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Kuriozitete pér Muajin Janar

= JANARI éshté muaji i paré i vitit dhe muaji i dyté i stinés sé& dimrit.

= Dita e paré e kétij muaji njihet si dita e Vitit t€ Ri dhe festohet né shumicén e vendeve né
boté.

» Ky muaj nis me pushimet e Vitit té€ Ri dhe me festimet pérkatése.

= Né kété muaj duhet té konsumojmé frutat dhe perimet e stinés, vecanérisht edhe frutat e
thata si: arrat, lajthité, bajamet.
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Muaji Janar- “Familja dhe profesionet”

Grupmosha: 24 -36 muaj

Temat Javore Qéllimi Kohézgjatja
Anétarét e familjes, fisi. Té njohim familjen Javae I-ré
marrédhéniet midis tyre. dhe anétarét e saj

Profesionet e anétaréve té familjes Té njohim fémijét me profesionet e familjaréve dhe té Java e Il-té
dhe té stafit né cerdhe . stafit edukator.

Profesionet e edukimit dhe té artit Té& njohim fémijét me profesionet e edukimit dhe artit Java Ill- té
(mésuesja, piktori, kéngétari dhe mésues, piktor, kéngétar, aktor.
aktori)

Té& njohim fémijét me profesionet e shérbimit (shitésja, Java IV-té
Profesionet e shérbimit (Shitésja, parukieria, polici, zjarrfikési, muratori, hidrauliku,
parukieria, polici, zjarrfikési, muratori, elektrigisti)
hidrauliku dhe elektrigisti)

*  Stafi edukator duhet té marré pjesé né cdo aktivitet dhe temé ditore, bashké me fémijét.

*  Stafi i praktikon aktivitetet né bazé té zhvillimit dhe interesave té fémijéve.

*  Stafi duhet té informojé prindérit mbi temén mujore dhe javore pér té siguruar bashképunimin e tyre si dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.
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Tema mujore: “Familja dhe profesionet”

Tema e javés |: Anétarét e familjes, fisi dhe marrédhéniet midis tyre.

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
Bisedé: Edukatore/ Fémijé. Edukatorja pyet: Sa Manuali
o Familja Ime. anétaré jeni né familjen tuaj? A keni motér / vélla ? Po | i vjershave/kéngéve
EHEne Manuali i Lojérave

i

gjysh ose gjyshe? Edukatorja i’u shpjegon fémijéve
“Konceptin e Familjes™ .

Vjersha: “Familja ime”.
Aktivitet: “Pema e Familjes”.

Kénga: “Familja e gishtave” .

Letér

Degé Peme
Ngjyra

Ngjités

Fotografi té sjella
nga prindérit

Bashkéngjitur
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Loja: Lojra té lira sipas déshirés sé fémijéve .

me programin
gjeni:

Aktivitetin dhe
Kéngen.

Manuali i Lojérave

E Marté

Puna né familje
dhe  rolet né
shtépi. Roli i
gjyshit / gjyshes

1351

g o O

Bisedé Edukatore-Fémijé: Edukatorja u shpjegon
fémijéve disa nga punét gé mund té béjné anétarét e njé
familjeje né shtépi, psh. mami gatuan dhe sistemon
shtepiné, babi bén pazarin etj...

Edukatoja pyet: Kush gatuan né familjen tuaj?

Po pazarin e ushgimeve kush e bén? Kush nga ju ka
gjysh / gjyshe né shtépi?

A e dini se ¢faré roli luajné ato?

Edukatoria shpjegon: Rolin e gjyshérve. Gjyshérit si
kujdesen pér ju. Si dhurojné dashuri pér nipat dhe
mbesat.

Né ju sjellin né cerdhe etj...

Aktivitet: “Gjyshi dhe gjyshja ime”.
Vjersha: “Familja”.

Manuali
vjershave/kéngéve

Fleté e bardhé /A4
Laps

Ngjyra

Fleté puné dore
Ngjités / Vinovil

Bashkéngjitur
Me programin gjeni
Aktivitetin / Pérrallén
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Kénga: “E Gjyshes”.
Pérralla: “Portreti i Gjyshes”

E Mérkuré Shtépia ime. Bisedé: Edukatore-Fémijé: Edukatorja pyet fémijét Manuali vjershave.
nése jetojné né shtépi private apo né pallat ? A éshté e
madhe shtépia juaj? Cfaré sendesh ndodhen né dhomén Bashkéngjitur
— tua)? Eduakatoria iu shpjegon fémijéve kuptimin e me programin
‘ sendeve shtépiake. gjeni kéngén.
Fleté puné dore.
Puné dore: “Shtépia ime”. Ngjités.
Ngjyrosje: “Sende shtépiake” (sipas modeleve té
z realizuara mé paré nga edukatoret). Modele pér ngjyrosje.
Vjersha: “Familja”.
Kénga: “Familja e gishtave”. -,., il E
-
Lojra energjike me: Top, karrige , shami etj.. :
Manuali i Lojérave.
E Enjte Argétim me Bisedé Edukatore-Fémijé: Edukatorja pyet: A Kkeni
familjen. shkuar me prindérit né kénde lojrash? Cila lodér ju Manuali

pélgen mé shumé? Po me shokét dhe shoget i ndani
lodrat?

I vjershave/ kéngéve.
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Puné Dore: Me plasteling: Fémijét krijojné lodrén e
preferuar .

Aktivitet: Improvizimi i njé pikniku.

Edukatorja pyet fémijét se ¢faré déshirojné ata té marrin
me vete né piknik. Edukatorja orienton fémijét pér té
marré sendet, ushqimet, lodrat e preferuara.

Kenga: “Familja e Gishtave”.

Kénga : “E gjyshes”.

Pérralla; “Pikniku i Arushit Tedi”.

Mijete: Plastelina

T & D
l)‘.’t?a
43 wd

Bashkéngjitur
me programin
Gjeni Kéngen.
Libri :

Pérralla e caktuar

E Premte

Pérséritja
e aktiviteteve
té javés

Perséritje: E bisedave, vjershave té mésuara gjaté javeés.
Ekspozité: Me punimet e fémijéve té realizuara gjaté
késaj jave.

Kénga : “Familja e Gishtave”.

Pérralla: “Portreti i Gjyshes” .

Manuali
vjershave/kéngéve.

Bashkéngjitur

me programin gjeni
Kéngén dhe
Pérrallén
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Tema mujore: “Familja dhe profesionet”

Tema e javés II: Profesionet e familjes dhe profesionet e stafit né cerdhe.

RRT“NEAE n &
S _Tu=.2S 3 T &
LM RSB ITN

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
Njohja me

E Héné profesionin e Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja pyet fémijét: Manuali
prindérve Cfaré pune bén mami? Cfaré pune bén babi? I vjershave/kéngéve

Sipas déshirés mund té jeté prezent njé prind (mami ose
babi) gé té prezantojné profesionin e tyre tek fémjét .

Vjersha: “Kur shkon mami pér né puné”.
Kénga: “Vesh me kominoshe”.
Lojé imituese: “Profesioni i mamit ose babit”.

Pérdorim uniformén dhe mjetet e punés sipas profesioneve

Manuali i lojérave
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gé do té pérmenden gjaté bisedés me edukatoren.

E Marté Njohja
me profesionin e | Loja imituese: “Béj sikur”. Profesioni i edukatores. Manuali
Edukatores i vjershave/kéngéve
Vjersha e edukatores. Manuali i lojérave .
Krijmtari: Pérgatitja e kartolinés pér “Edukatoren”. Fleté me ngjyra
A A Gérshéré
AR Ngjités
LYY, Lojé : Lojéra energjike me top, karrige,etj....
BN
: 4
';Q)\ ,’:\;?
E Mérkuré Njohja me Vizité: “Né kuzhiné”. Teta kuzhinierja iu shpjegon c¢faré
profesionin e ushqimesh ka pregatitur pér até dité. Manuali i
kuzhinieres. Vjershave/kéngéve

Aktivitet: Improvizim:

Pérgatitja e kekut: Me ndihmén e edukatoreve/kuzhinieres
fémijét marrin enét dhe materialet e nevojshme si: vezé,

Manuali i lojérave
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miell, maja, kos, sheger, gé nevojiten pér pérgatitjen e
brumit té kekut. Pas pérgatitjes,brumin e vendosin né njé
tavé dhe e pjekin né furré. Ky éshté keku mé i shijshém,
pasi éshté béré nga duart e vockla té vogélushéve tané.
Vjersha: “Babi im”

Pérrallé: “Byreku i mbretit”

Pérralla e caktuar .

E Enjte

Njohja
me Profesionin e
mjekut

Bisedé: Edukatorja pyet: A jeni vizituar ndonjéheré tek
mjekja? Kur vizitohemi tek mjeku?

Vizité tek mjeke/mjeku: Edukatoret mund te ftojné njé
mjek ose mjeke per t’iu shpjeguar fémijéve profesionin e
tyre .

Vjersha: “Mikrobet”.

Kénga: “5 Majmunét e vegjel”.

Loja imituese: Béj sikur “Profesioni mjekes”.

Manuali

I vjershave/kéngéve
Ngjyra

(Modele

té pérgatitura mé paré
nga edukatoret ).
Bashkéngjitur

me programin gjeni
Kéngén.

//g

J_J o 'éﬁ
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Vizatim/Ngjyrosje: Mjetet e punés sé mjekut.

E Premte

Parada e
profesioneve

Ekspozité: Me punimet e fémijéve.

Aktivitet: “Parada e Profesioneve”. Edukatorja orienton
fémijét té vishen mé uniformat e profesioneve té realizuara
gjaté javés dhe té pérgatisin me to njé paradé né grup.

Loja: Lojra energjike me top, litar, karrige etj..

Pérrallé e liré: Sipas librave gé disponojne né grup.

Manuali i lojérave.
Libra me pérralla.
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Tema mujore: “Familja dhe profesionet”

Tema e javés III: Profesionet e edukimit dhe té arteve mésues, piktor, kéngétar, aktor.

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Njohja Manuali i Lojrave .
me profesionin e | Bisedé: Edukatore-Fémijé. Edukatorja i’u shpjegon
mésuesit fémijéve profesionin e mésueses. Fleté me ngjyra .

Até dité edukatoret mund té ftojné njé mésues /mesuese, | Laps
té cilét i’u shpjegojné fémijéve rreth profesionit te tyre | Gérshéré
né shkollé dhe rolin gé kané né edukimin e fémijéve. Ngjités

Loja imituese: “Béj sikur” (profesioni i mésueses) ——
Udhéheq edukatorja e grupit. ﬂ"ﬁ’ VAN

Aktivitet: “Puné Dore”: Mijetet shkollore: (Lapsa, / g\
vizore, gérshérg, libra, ngjités etj.) ' N\

Realizimi i aktivitetit: Me ndihmén e edukatores fémijét
vizatojné me laps mjetet shkollore si laps,vizore, ngjités
et. Mé pas edukatorja pret me gérshéré vizatimet e
pérftuara dhe ndihmon femijét g€ t’i ngjisin mjetet
shkollore né njé tabelé.
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Pérrallé e liré: (sipas librave gé disponojné né grup) Libra
me pérralla.
E Marté Njohja
me profesionin e | Bisedé: Edukatore-Fémijé: Edukatorja i’u shpjegon Bashkéngjitur
piktorit. fémijéve profesionin e piktorit. Fémijét sé bashku me me programin gjeni
edukatoren identifikojné mjetet e punés sé piktorit Lojén dhe Pérrallén
= (penel, telajo, bojra etj. ) Cércaf i bardhé
7 e _ o Letér Ad
/é‘;':‘ Loja: “Uné jam piktor” lapsa me ngjyra |/
& =28 . -
7 N Pérralla: “Furca dhe Peneli” bojra uji
E Mérkuré Njohja Manuali i lojrave/
me profesionin e | Bisedé: Edukatorja pyet: A ju pélgen té dégjoni kéngéve .
kéngétarit muziké dhe té kéndoni? Si quhen ndryshe njerézit gé
kéndojné? Kéngétar/e. Edukatorja shpjegon profesionin Ngjyrosje  figura e
e kéngetarit. kéngétarit.
(Model 1 pérgatitur

Loja imituese : “Bé&j sikur”, “Profesioni i kéngétarit”

nga edukatorja)
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E Enjte

Njohja
me profesionin e
aktorit.

Fémijét intepretojné njé kéngé té preferuar, té cilén e
kané mésuar mé paré duke luajtur rolin e kéngétarit.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin figurén e kéngétarit.

Kéngé: “Lévizore”

Filmi vizatimor: “Arushi kérkon Babané”.
Edukatorja i’u shpjegon fabulén dhe profesionet e
pérmendura né film .

Puné me doré: “Kllouni”: Me ndihmén e edukatores
fémijét mésojné dhe presin me gérshéré forma
gjeometrike té vizatuara mé paré nga edukatorja dhe i
ngjisin si sy rrethoré, hundé drejtkéndésh, kapelé
trekéndésh ose rrethore pér ndértimin e maskés sé
kllounit.

Loja: Lojra energjike me top, karrige, litar, birrila etj ...

Fleté puné dore me
ngjyra.

Laps

Gérshéré

Ngjités
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E Premte

Pérséritja e

Bisedé: Pérséritje e temave, vjershave kéngéve té

aktiviteteve té javés. | mésuara gjaté javeés.

Ekspozité: Me punimet e fémijéve.

Loja: Lojra energjike me top, karrige, litar, birrila.

Manuali
I vjershave/kéngéve .

Manuali i lojérave.
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Tema mujore: “Familja dhe profesionet”

Tema e javés IV: “Profesionet e shérbimit: Shitésja, parukierja, zjarrfikési, polici, hidrauliku, elektrigisti,

muratori”
8N .=
ey £a
Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
Manuali i lojérave
E Héne Njohja Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja i’u shpjegon | Ngjyrosje:
me  profesionin e | fémijéve profesionin e shitéses/it. T& cilét u | Model i pérgatitur
shitésit/es. shérbejné njerézve. Edukatorja pyet fémijét: Ku e | nga edukatorja.
keni paré ju veté shitési/en?
S== 2 % Lojé imituese: “Dyqgani i kukullave .
NS 265

Edukatorja i orieton fémijét t€ ndahen né role shités
— blerés.

Ngjyrosje: “Profesioni i shitéses™ .

Lojra: Lojéra energjike me top, birrila, litar.
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E Marté

E Mérkuré

Njohja
me  profesionin
parukieres.

Njohja me profesioin
zjarrfikeésit.

e

Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon
profesionin e parukieres, e cila i shérben njerézve pér
t’1 zbukuruar. Edukatorja mund té ftoj€ njé parukiere
até dité, e cila i’u prezanton fémijéve profesionin e
saj.

Lojé imituese: Béj sikur ““ Profesioni parukieres”.

Puné dore: Me fleté punédore realizohen me ngjitje
mjetet e punés se parukieres.

Pérrallé e lire: Sipas librave gé disponon né grup.

Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja i’u shpjegon
profesionin e zjarréfiksit. Ajo pyet fémijét: “A keni
paré ndonjéheré zjarrfikése? Cfaré bén zjarrfikési?

Até dité mund té jeté prezent dhe njé zjarrfikés pér
t’iu  shpjeguar fémijéve profesionin agq té
rrezikshém dhe aq té dobishém gé bén té mundur
shuarjen e flakéve, shpétimin e njerézve.

Loja imituese: “B& sikur” (profesioni i
zjarréfiksit). Udhéheq edukatorja e grupit.

Flet¢é punédore
ngjyra

Gérshéré

Ngjités

me

Libra me pérralla.

Manuali i Lojérave
Fleté  punédore
ngjyra.

Gérshéré

Ngjités.

me

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muaj/ Muaji Janar

17




E Enjte

Njohja me

Punédore: “Makina zjarrfikéses”.

Lojé: Lojéra energjike me top, kércim/vallézim, etj.

Bisedé: Edukatore-fémijé.Edukatoria pyet: Ku i
keni paré policét? Cfaré béjné ata? Edukatorja i’u

profesionin e policit. | shpjegon fémijéve gé policét ndihmojné njerézit té

;,,‘j i = 3

ERCOWN

luftojné keqgbérésit, ndihmojné trafikun dhe njerézit
té kalojné né vijat e bardha, ndihmojné fémijét kur
ata mund té humbasin nga prindérit ose kur fémijét
ndjehen keq prej té rriturve keqbérés.

Loja imituese : “Bé¢j sikur”, “Profesioni i Policit”.

Vjersha: “Semafori”.

Manuali
I vjershave/kéngéve .
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E premte

Njohja me
profesionin e
elektrigistit,
hidraulikut dhe
muratorit .

Bisedé: Edukatore-fémijé : Edukatorja iu shpjegon
fémijéve profesionin e elektrigistit, hidraulikut dhe
muratorit. Ajo pyet: Kush kujdeset gé té kemi
gjithmoné drita né shtépi? Po pér ujin?

E keni paré ndonjéheré hidraulikun ose
elektricistin? Po muratorin?

Loja me kuba: Ndértimi me kuba i njé pallati /
shtépie.

Vjersha: “Babi im &shté murator”.

Ngjyrosje : Uniforma e elektrigistit, muratorit dhe
hidraulikut.

Manuali i
Vjershave/kéngéve.

Manuali i lojérave

Modele.
Lapsa me ngjyra.
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